
 

 

 
 

 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

PER ATTIVAZIONE PROCEDURA COMPARATIVA DI SELEZIONE ESPERTI 

 

per attività di docenza in 4  moduli del  

PROGETTO  

EVVIVA LA SCUOLA 

 

CUP D54D24004010007 

Progetto sottoazione: ESO4.6.A4.A 

Accordo di Concessione emanato con nota Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 

Titolo del Progetto: EVVIVA LA SCUOLA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Nota Ministeriale n.00056244 del 1 1/0 4 /2 0 2 4 “Scuole aperte d’estate Piano Estate 2023/2024 e 
2024/2025 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 0059369 del 19/04/2024 approvato dal Ministero dell’istruzione e del  Merito 
con decreto n. 72 dell’11/04/2024 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze 
,l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 
2024/2025; 

VISTO il decreto Ministeriale n.0000021 del 07/06/2024 che ha approvato le graduatorie regionali cono 
l’assegnazione della risorsa finanziaria pari a € 76.078,35; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge l5 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 





 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 concernente "Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 21/05/2024 n.48; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 27/05/2024 n.44; 

RILEVATA la necessità di individuare con urgenza, personale interno per lo svolgimento dei  ” Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze,l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025”, al fine di far partire le attività  

nel più breve tempo possibile; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.4779 del 27/06/2024 

VISTA la delibera n. 15 del collegio dei docenti del 10/09/2024 

CONSIDERATO che non è stato possibile reperire nessuna unità di personale interno per eseguire la 
prestazione oggetto di tale avviso 

VERIFICATO  che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

CONSIDERATO che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti, ma ad esigenze 
di natura temporanea e per prestazioni altamente qualificate, con espresso divieto di rinnovo automatico 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 
amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione 

 

DETERMINA 
 

l’avvio della procedura comparativa per titoli per l’affidamento di un incarico di collaborazione di lavoro 
autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs 165/2001 al fine del reclutamento di n. 4 ESPERTI ESTERNI 
per i seguenti moduli: 

 

TITOLO  MODULO DURATA  DESTINATARI  DESCRIZIONE 

SPORT A SCUOLA - 
BASEBALL 

30 ore Alunni delle classi 
quarte scuola primaria 

Il progetto intende promuovere la 
pratica sportiva per incentivare la 
conoscenza di sport minori non 
molto conosciuti e praticati 

SPORT A SCUOLA - 
SCHERMA 

30 ore Alunni delle classi terze 
scuola primaria 

Il progetto intende promuovere la 
pratica sportiva per incentivare la 
conoscenza di sport minori non 
molto conosciuti e praticati 

RECITIAMO INSIEME 30 ore Alunni delle classi 
quarte scuola primaria 

il Progetto nasce dalla necessità di 
creare uno spazio nel quale poter 
esercitare la creatività, l’ascolto e la 
crescita espressiva.  riconoscere i 
limiti e le potenzialità proprie e 
altrui. 
Il progetto ha come obiettivo finale 



 

 

quello di realizzare uno spettacolo. 

CANTIAMO INSIEME 30 ore Alunni delle classi  terze 
scuola primaria 

L’idea di creare un coro di Istituto 
nasce dal riconoscimento del 
carattere educativo della musica e 
soprattutto del canto. Questa 
attività può rappresentare uno 
strumento prezioso per incanalare 
l’energia positiva della musica 
d’insieme. 
Il progetto ha come obiettivo finale 
quello di realizzare uno spettacolo. 

 

 Agli esperti si richiedono, pertanto, i seguenti requisiti per la docenza nelle attività previste dalle 

azioni in oggetto:  

  

- Comprovati e documentati titoli culturali specifici, in relazione ai moduli disciplinari previsti e 

alle indicazioni fornite;  

- Esperienze didattiche/professionali in percorsi didattici simili destinati a studenti;  

- Conoscenze/Competenze informatiche.  

  

La graduatoria sarà redatta a seguito di comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli 

e delle esperienze possedute secondo il seguente criterio di attribuzione dei punteggi:  

 

Possesso di titoli culturali afferenti la tipologia di intervento  

Titoli di studio 
● Laurea inerente strettamente il settore di pertinenza del modulo richiesto in fase di 

candidatura.  
  

Altri titoli : 

● Altra laurea  

(P. 3  per ogni titolo) 

 

● Corso di specializzazione, perfezionamento, master, dottorato di ricerca inerenti 
strettamente il settore di pertinenza del modulo richiesto in fase di candidatura 
(P. 1.5 per ogni corso) 

  

  
punti 6 
 

 
Max punti 6 
  
  

 

Max punti 3  

Titoli didattici culturali  
●  Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento inerenti strettamente il 

settore di pertinenza del modulo richiesto in fase di candidatura (p. 1 per ogni 
titolo)  

 

  
Max punti 5 

  TITOLI DI SERVIZIO 

● N. anni di docenza (p.1  per ogni anno ) 

 

● Esperienze professionali inerenti strettamente il settore di pertinenza del modulo 
richiesto in fase di candidatura (punti 1 per ogni esperienza)  

 

 
 Max punti 12 
 
 
Max punti 12 

 Il docente esperto è tenuto a:  

  



 

 

• accettare incondizionatamente il calendario delle attività predisposto dal Dirigente 
Scolastico; 

•  compilare, insieme al tutor, la certificazione finale sulle attività svolte e sulle competenze 

acquisite dai corsisti;   

•  compilare e firmare il registro delle attività; 

•  rispettare l’informativa sulla privacy. 

 

 

Il docente esperto è tenuto a dichiarare:   

i. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. avere il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

iv. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 

v. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

vi. non essere sottoposto/a a procedimenti penali  

vii. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione; 

viii. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

ix. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le seguenti: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________; 

x. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del d.lgs. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

xi. essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta  

Il compenso orario è di € 70,00 complessivi e onnicomprensivi (LORDO STATO). Si precisa, inoltre, che 
il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte, stante la presenza degli 

alunni necessaria per garantire la realizzazione del percorso formativo.  

Si rammenta che nulla è dovuto all’esperto per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 
dall’Istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nel suo 

incarico.  

  

Le istanze di partecipazione, compilate secondo il modello allegato, devono essere corredate di 

curriculum vitae (modello europeo), indirizzate al Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo 

MADONNA DELLA CAMERA ed inviate esclusivamente per mezzo di posta elettronica all’indirizzo mail: 
taic81200p@istruzione.it entro e non oltre le ore 12,00   del 23/09/2024, riportando nell’oggetto la 

dicitura CANDIDATURA ESPERTO  – Piano estate. 

Non si terrà conto delle candidature che dovessero pervenire oltre tale termine.  

  

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola domanda, purchè rispondente ai requisiti 
richiesti. In tal caso non si procederà alla stesura della graduatoria. 

Il presente avviso è rivolto in via prioritaria al personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione 

plurima) e in second’ordine a personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni- persone fisiche). 

 



 

 

 In caso di più domande si procederà alla valutazione comparativa delle candidature pervenute. Al 

termine dell’iter valutativo, sarà pubblicata sul sito dell’istituto, la graduatoria di merito provvisoria. 

Gli interessati potranno proporre reclamo entro il 5° giorno dalla data di pubblicazione della 

medesima, decorsi i quali la graduatoria diventa definitiva.   

  

Il presente bando viene pubblicato in Albo legale, Amministrazione Trasparente e sul sito web: 
https://www.icmadonnadellacamera.edu.it/  (apposita sezione riservata ai PON)   

Il Responsabile Unico del Procedimento è il DS 
 
 

                                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Roberta PANICO 

 Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 

 
 

https://www.icmadonnadellacamera.edu.it/
http://www.pascolisangiorgio.edu.it/

		2024-09-13T10:36:25+0200
	ROBERTA PANICO




